1. Vài nét khái quát về người Sài GònMùa xuân năm Mậu Dần (1698), Thống suất Chưởng cơ Lễ thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh thừa lệnh chúa Nguyễn Phúc Chu vào kinh lý vùng đất Đồng Nai – Bến Nghé, tạo lập nền hành chính chính thức với hơn 4 vạn hộ người Việt.